56 ¶ Quanquam in hac quoque specie compromissi contrarium tenet Barro. consilio xlviij. nun- De eadē re. quid tutor tutorio nomine, & alio consilio incipi. statutum de compromisso, vt à multis cita- tur, sed illud non reperi. & Pet. Anch. in repet. c. j. charta 45. in paruis, versicu. circa istos mino- res, exrà confit. Sed tu de hoc vide amplissime per Alex. confi. ccliij. abunde sati, per totum, lib. vij. & consilio lxij. in causa, col. iiij. vers. quartio quia tale, lib. vij. Scio autem & illud dubita- tum, quod & ad hunc locum pertinet, an si extet statutum, quo filia dotata excluditur à suc- cessione, filia qua dotem accepit, possit restitui aduersus ipsum statutum, vel receptionem dotis à se factam. Quod fatetur Andre. Iser. in cap. j. colum. vij. versiculo, vtrum vero restituatur, titul. de natur. successo. feud. sed id negat Cardin. Alexand. in c. j. §. & quia, columna quæ antepenul. præcedit, titu. qui feud. dar. pol. quia ea (inquit) à statuto cogitur manere contenta, vt probat aliorum autoritate, vt apud eum videre poteris. Bald. autem in l. j. C. si aduers. dot. negat minorem posse restitui aduersus statutum, quo maritus lucratur dotem, per d. §. Lucius.

57 ¶ Quod autem postremo loco dictum est pro contraria parte, hunc minore præcipuisse facul- De eadē re. tatem ceteris consanguineis remotioribus, qui forte venissent ad retractum, non video, cur id sit considerandum, vt quod sit ad modum remotum & alienum, & præterea non verisimile. Quis enim ita refutinūs est, vt se libens in id periculum cōiiciat retrahendi rem immobilem à mi- nore venditam? & certe nullus saltem verisimiliter, arg. l. cùm de indebito, ff. de probati. & ca. super hoc, exrà de renuntiat. cum concord. à me adductis in repeti. l. si vñquam, in verbo, do- natione largitus, nu. 206. in dubio, & sequent. C. deriuoc. donati, quo in loco citauimus Ari- stotelem, qui dicit simpliciter, neminem suas fortunas sponte ciucere.

58 ¶ Et hęc quidē omnia procedunt, etiam cùm aliter contractus rescinditur, vel cassatur, vt potes- Quid si ali quia vñtaris est, vel alias vitiosus: nam & hoc sep̄issime vñtu euenire vidimus. Sed sem- ter contra- per cùm fructus restituuntur, vel deducuntur ex forte, debet prior emptor, etiam minor, eos dū sit vi- quos percepit, restituere: neque enim eos lucrari potest ex vñtario, aut alias reprobato contra- via. Et uobis id quod res ab alio retracta fuit, quia is quilita contrahit, mala fidei cōtrahit, l. qui à quo- libet,

libet. ff. de contrahen. empt. & l. quemadmodum, & ibi Bar. & Io. Plat. C. de agri. & censi. lib. xj. & c. qui contra, de reg. iur. lib. vj. & quæ suprà diximus, nu. 43. paria autem sunt.

59 ¶ Decimo quæro de huiusmodi specie, Titius vendidit Sempronio centum solidos annui ve- *Quæstio re*
& talis sibi competentis super domum Caij, pretio centum aureorum: Sempronius empator tractus per
postea vendit dimidiā partem huius vestigialis alteri, pretio quadraginta aureorum tātū plexa, &
consanguineus Titij primi venditoris testatō conuenit Sempronium primum emptorem, pe- intricata-
tīque admitti ad retractū totius vestigialis: respōdet Sempronius se medianam illius partem vē-
didiisse alteri eo pretio xl. aurorum, paratūmque reliqua media parte ei cedere, restitutis lx.
aureis, qui & reliqui sunt ex integro pretio: præfertim cūm possit etiam retrahere alteram di-
midiam partē diuiditā, restitutis tantū quadraginta. Consanguineus autē ex aduerso dicit,
non posse se illam alterā partē retrahere, q̄ fortē alter consanguineus se proximior iam candē
retraherat: aut si possit, tamen illum secundū emporē non teneri restituere rem, nisi restituto
medio pretio totius prioris venditionis, cuius ratione & nomine consanguineus venit ad retrac-
tū: quod quidem pretiū idē sequi debemus, arg. eius q̄ in simili dicitur in l. postliminiū,
S. si is qui emerat, ff. de captiuis & postlimini. reuer. nec potuisse secundā venditionem viliori
pretio factam, à priori venditione quicquam immutare in præiudicium ipsius consanguinei,
cui ius est statim quæstum ex ea, & ex qua etiam agit, & non ex altera. Sed vel hanc secundam
videri factam in fraudem ipsius consanguinei: aut etiam si non in fraudem facta sit, imputan-
dum tamen esse priori empori, qui sic temere contrarerit, durante adhuc tempore retractus.

60 ¶ Et hæc quidē species in oppido Niort ex facto cōgit, eiūsq; me admonuit Philippus Ber- *De eadē.*
landus eius oppidi Procurator regius, vir sanè & probus & doctus. Et ex ea quidē duo dubia nō
*contemnenda suboriantur, primū, vtrū iste consanguineus, qui vult retrahere à priori em-
*ptore partem dimidiā, quæ illi empta remālit, debeat restituere illos sexaginta aureos, an ve-
*rō tātū teneat reddere dimidiū integrī pretij, videlicet quinquaginta. Alterū, vtrū se-
*condus empator accipere debeat ab isto consanguineo retrahente alteros quinquaginta, an ve-
*rō quadraginta tantū, quos dedit priori empori. Et ex hoc posteriore dubio prius illud de-
*ciditur. De quo tu omnino vide quæ satis abunde tractauimus suprà eo. titu. §. xij. glo. j. nu. 6.**
*sed quæstionis est, & multis sequent. ex quibus intelliges, quid h̄c dicendum sit. Sed ea prece-
dunt, cūm consanguineus potest etiam retrahere à secundo emporē dimidiā partis. quid si
non possit, quia iam ea pars dimidiā relicta est alteri consanguineo proximiori: forte cogendus
*est primus empator reuendere ei consanguineo, qui illum ad retractū reliquæ illius di-
*midia vocavit, restituto tantū dimidiū pretio, & si velit, agat aduersus illum alterum con-
*sanguineum, vt decem sibi restituat, per ea quoque quæ in illis locis diximus.********

61 ¶ Undecim quæro. Diximus suprà in princ. præfat. huius tit. hanc consuetudinem retractus *Alia que-*
habere locum Venetijs: At ex ea consuetudine eximuntur Veneri, qui libere possunt vendere s̄io.
sua bona immobilia, nec possunt propinquorū offerre & retrahere eadem bona. Quæstum
aliquando fuit, vtrū huiusmodi consuetudo excipiens Venetos extendatur ad Triuianos.
*Quia in re consilium priuatim edidit Pau. Cast. conf. ccclxlii. consuetudo Venetorum, libro se-
*cundo. vbi & alia multa tradit super intellectu & interpretatione illius consuetudinis, vti vi-
dere poteris: neque enim id aliter tractandum ducimus, cūm illic in promptu sit omnibus, &
quia etiam apud nos id prope inutile foret: sed satis mihi visum fuit locū iis designasse, quibus
*prodeesse poterit.***

62 ¶ Duodecim quæro. Ex multis consuetudinibus Galliæ si res empta sunt in diversis iuris- *Alia que-*
ditionibus: omnes earum iudices sunt adeundi, nec satis effectoram vno tantū emporē s̄io.
*conueniri, nisi is est et superior omnium, vt apud Cenomanenses cap. cccxcij. & Andegau-
*fenses, cap. ccclxxij. & diximus suprà in glos. præcedenti, in j. quæst. Pone igitur quidē in illis re-
gionibus, vel etiā hac in nostra (quandoquidē nihil prohibet, quin & illud h̄c fieri possit.) co-
fanguineus post suā obligationē ab emptore non admissam, cum citari fecit in materia retrac-
*tū coram duobus iudicibus, quia res erant in duabus iurisdictionibus, & id quidē proximis
*vtriusque assisib; (ita enim vulgo vocamus conuentus illos iuridicos, quibus scilicet subditi
*cōuenire solē iudiciorū causa de quibus alibi diximus.) Primit igitur assisib; alterius iudi-
*cis reus cōuentus, ad edictū respōdet, actor autē non cōparet, & interim annus retractus labi-
*tur. Postea autē in primis alterius iudicis assisib; uterque cōparet, petitque actor se admitti ad
retractū vel omnium rerū, vel saltem earū quæ sunt huius iurisdictionis. Emporū defendit
se non teneri eum admittere: nec ad eas quidē res, quæ sunt huiuscē iurisdictionis. Quoniam ex
*nosta cōsuetudine, suprà §. xxij. nō admittitur cōsanguineus ad retractū partis rerū vendita-
rum eodē contractū & pretio, & ibi docuimus id iuris esse. Ad totū quoque non teneri, quia
*iam ab ea parte, quæ erat prioris iurisdictionis exclusus est lapsu anni, cū citatio quæ ibi facta*********

est tanquam circunducta, non interruperit id tempus, sed perinde habetur, ac si facta non fuisse, l. & post dictum, & ibi expresse Bal. in utraque lect. ff. de iud. cum aliis multis concord. à me traditis supra eo. tit. §. viii. in glo. ij. nu. 8. quid autem si consanguineus.

63 ¶ Ex quo fit, ut cum vnam partem sine reliquis retrahere non possit, & iam exclusus sit ab una parte, ab alia quoque excludi debet, vt scilicet exclusio vnius partis faciat & alterius exclusionem, ex doctrina glo. no. in c. si capitulo, in verbo, factam, de concess. præb. lib. vj. quæ dicit post Compostel. in c. capitulo, in glo. magna, verbiculo, quid si collatio, extrâ de scripto, quod per solam presentationem mandati a apostolico de prouidendo alicui de beneficio, factam vni ex duobus collatoribus, admittitur utriusque potestas conferendi alteri. Ex quo enim (inquit) potestas vni adiunxitur, sine quo alter conferre non potest, alteri quoque adempta censetur. Sicut & vno ex pluribus arbitris vel iudicibus impedito, catet procedere non possunt, l. si in tres, & l. se quen. ff. de arbitr. & cap. vno, extrâ de officio delegati. Ex quibus aperte intelligis, id quod suprà diximus, scilicet exclusionem vnius facere exclusionem alterius in rebus indiuiduis. Èam autem gloss. & eius rationem sequuntur omnes ibi. & D. Cos. Guy. in prag. sancti. tit. de collatu. §. statuit, in verbo, spectat. Et ita in nostro casu ex facto respondi.

64 ¶ Nam hanc rem indiuiduam esse, ex hoc liquidò apparet, quod nuper diximus, vnam rem ex multis codé pretio venditis terra non posse. Ex quo & illud confessim sequitur, si retractus in una parte vitiatur, in reliquis quoque vitiari, vt semper alia sit in rebus indiuiduis, l. j. §. illud, & §. Trabatius, ff. de aqua quorid. & asti. & l. si ego, ff. de iniusto testamen. & l. j. §. generat. liter. & ibi Bar. ff. de donati. inter virum & vxorem, glo. & Dyn. qui alia iura citant, in cap. vtile, de regu. iur. lib. vi. Bal. in l. certi, §. quoniam, col. iij. vers. decimus est, ff. si certum petatur, cum similibus. In iis enim illud obtinet, paululum fermeti totam massam corrumpere, vt scribitur prioris ad Corinthios Epistola cap. v. & ad Galatas cap. item v. Et hoc quoque spectat, quod vnius victoria in indiuiduis prodest alteri, l. j. C. si vnu expluri appell. Ergo & in simili, qui in uno ex indiuiduis vicit, & in alio quoque viciisse censendus est, illo arg. de persona ad rem, quod in iure validum est, & è diuerso, l. qui plures liberos, ff. de vulg. & pupil. & l. si quis inquininos, §. si ita legatum, ff. de lega. j. & l. si duo rei, & ibi Alberic. numero 3, ff. de verborum obligacioni. & voluit etiam Angel. qui & alia iura citat, conf. clxj. thema prædictum, col. j. & Rapha. Fulgo. cons. xlviij. Ser. Michaël, col. ij.

65 ¶ Et ad hanc questionem optimè facit quæstio Sabbatina Roffre. Beneuen. xlij. cuius initium est, factum est constitutum, quod disputat, utrum statutum, quo iubetur, vir qui haber fundum liberum, teneatur eum vendere, & vicinus etiam emere, extendatur ad fundum partim liberum, partim seruum. Atque in utrancham partem multa iura & rationes allegat: tandem vero concludit, quod cum in casu de quo loquuntur, fundi ab initio separati erant, sed postea à dominio simul iuncti, ita ut ex duobus vnum fecerit, teneri ipsum dominum eam partem, quæ libera est, vendere: neque eum potuisse illos fundos primum separatos vniire, atque confundere in præjudicium alterius: tanquam aliter sentiat, si idem fundus semper ante fuisse. Et facit etiam textus in l. si cum uno, ff. si ex noxa. cau. aga. ex quo no. Bald. quod id quod indiuiduum est, non debet diuerso iure censeri.

66 ¶ Ex his Potes Decidere hanc controuersiam, quam scio ex facto agitari. Sunt apud nos quidam parœciarum ac villarum limites, inter hanc nostram Piætauiam & Britanniæ (hanc nos vulgo Marchiam vocamus, voce ut opinor Germanorum, qui Marchionem vocant ducent limitaneum, de quo videre poteris Alciatum lib. παρέποντες primo, cap. xxvij.) Res igitur illis sit sunt partim in Piætaua, partim in Britanniæ, atque indiuiduim, respondentque homines eius loci iurisdictionibus virtusque regionis. In Piætaua competit annus consanguineis ad retractandum post notificationem apud acta factam, vt scribitur supra, §. vltim. huius titu. In Britanniæ vnu tantum mensis absenti confanguineo, à reditu, si facta fuerit quædam certificatio in iudicio, vt scribitur in consuetudinibus reformatis eius gentis hoc eodem titu. §. quinto. Igitur si emptor fundi huius Marchiæ notificauit apud acta Piætaua, fecirique etiam eam certificationem iudicatiam in Britanniæ, nec consanguineus venerit ad retractum intra mensim post suum reditum, id est que exclusus sit ab ea parte, quæ Britanniæ est: certe non poterit venire ad retractum alterius partis Piætaua, aut etiam totius intra annum in Piætaua statutum, per eadem iura & rationes.

67 ¶ Decimotertio quarto, Sidomus, quam tu à consanguineo meo emisti, culpa tua combusta Domo cul- est intra tempus retractus, quo scilicet poteram retrahere: an tu mihi tenaris ad eius estimatio- pa empto- nes? Et idem quoque quarti potest in retractu conventionali. Hanc autem questionem in rius combusta retractu proximitatis posuit Geraldus Bago, in sua ipsius retractus disputatione, verbiculo, quanto

quero sequeter, vendita est domus. Et dicit, primum videri te in hoc teneri, quia vbi alias quis *anis teneat* tenetur ad restitutionem rei restituto sibi pretio, si culpa ipsius ea res interierit, tenetur ad re- *tur cosan-*
stitutionem, l. si seruum, ff. de acquirend. hære. & l. in bello, §. si quis seruum, versiculo, manu- *guineo.*
mittendo, ff. de capti. & postlimi. reuersis, quæ iura nihil ad hoc mihi facere videntur. Tamen
pro hac sententia facit, quod s' pealibi diximus, post contractum venditionis consefsum ex eo
ius quæri consanguineis ad redimendum ex nostro statuto, vt voluit Bald. in rubr. C. res inter
alios acta, versiculo, nota quod ex consuetudine, cum aliis concord. à me traditis supra, §. j. glo.
ix. in verbo, *on lignazier*, num. 105. huius autem dubij.

68 ¶ Sed ut redeamus ad Bago. is concludit, te non teneri in eam estimationem rei: quia res (*in-Decadere.*)
quit tua est, id eo de ea libere potes disponere, l. in re mandata, C. mada. Et si tu dolum in tua
re commiseris, nulli teneris, antequam appareat retrahens, l. etiam, §. licet, ff. soluto matrimonio.
Verum si iam consanguinei obtruli premium, & sis in mora recipendi & cedendi, teneris
in id quod intererit, tanquam morator de ei intererit. l. si ex legati causa, ff. de verbo, obligatio.
Hæc Bago. Cui addit. neto tem suam vtiliter, §. j. & l. si seruum, §. sequitur, & §. vlt. ff. cod. tit.
& l. quod te, & l. incendium, ff. si certum petatur, & cap. j. extra de commod. & cap. ij. de deposi.
Addit. (inquam) & id procedere, etiam si perierit intra tempus, quo morator ipse poruit moram *Morator*
purgare, l. ancimus, §. penult. & ibi Bartolus, qui id dictabilissimum, C. de fideiul. & vo- *tenetur de*
luit quoque idem Bart. qui & cum textum dicit not. in l. si insulam, col. pen. in vij. quæsti. & ibi rei interi-
Iason colum. antepenult. versificul. in vij. quæstio. ff. de verborum obligationi. & ipse Bartol. in *tu,*
l. qui ob rem, in fin. ff. de condic. indebit. & in authent. & qui iurat, circa medium. C. de *Etiamsi fit*
temp. appell. Bal. qui illum textum dicit vnicum, in cap. capitulum, col. vlt. extrâ de rescrip. Sali. *intrat epus*
in l. magnam, col. vij. vers. quæro pone quod in fratre. C. de contrahen. & commit. stipu. Pau. Cast. *purganda*
qui & illum tex. dicit sing. in d.l. quod te. Alex. qui illum etiam etiam dicit no. in d.l. si ex lega- *mora.*
ti, col. j. ff. de verb. oblig. Fran. R. ip. in d.l. si insulam, nu. 97. cod. tit. vbi & ad hoc allegat l. si de-
cesserit, ff. qui satifd. cog. Subdit autem Bago. (vt ad eum redeamus) non obstante d.l. si seruus,
& d.l. in bello, quia loquuntur in eo qui dominus non erat.

69 ¶ Ego autem censeo, quantum ad posteriorem casum, quo emptor in mora est, nihil esse quod *Decadere.*
dubitandum sit, quin teneatur de intererit, etiam si aliter culpa sua res non interierit, vt illis
iuribus satis probatur. Sed quantum ad priorem, quo scilicet res culpa emptoris ante oblatio-
nem perierit, non omnino res est in dubia, quia licet emptor esset interim dominus res, ea tamen
iam erat, vt diximus, obnoxia retractui consanguinei, ex ipso contractu venditionis. Ideoque
ea interim vti debuit, vt bonus pater familias, vt alia re subiecta restitutioni; nec ei iuri potest *Culpain re*
ac debet emptor præiudicare, cum non debeat alteri per alterum iniqua conditio afferri, l. non *propria sub*
debet, ff. de reg. iur. id que etiam in re aut iure: quod nobis spe tantum competit, l. vlt. ff. de pa- *iecta resti-*
tis, cum multis similibus a nobis adductis in fratre sequen. §. j. gloss. vij. in verbo, feront prefe- *tutionilue-*
re, nu. 20. neque id quidem, & sequen. Imò vero nec in re sua. Aediles etiam, §. Pedius, ff. de *dact.*
Aedil. edit. cum scribitur, Quid ergo culpa, non etiam dolo emptoris seruus deterior factus
sit, & quæ condemnabitur. Cuius l. autoritate Bar. post Dy. in d.l. etiam, §. licet, in prima oppo.
& ibi quoque Alex. col. j. in fi. limitant tex. ibi, qui culpa prenam in re propria non admittunt,
vt procedat in re propria simpliciter & irreuocabiliter, quæ scilicet non est subiecta restitu-
tio, & quæ idem dici potest aliena spe. Et hoc quoque, vt dicit Bart. probatur in d. §. licet, vbi in
rebus dotalibus, licet sint viri constante matrimonio, tamen non potest committi culpa pro-
pter spem restitutio.

70 ¶ Quod si quis statim aduersus hæc insultans, obiiciat nobis text. in l. sed & si lege, §. consu- *Decadere.*
luit, ff. de perit. hære. & iterum in l. si quid possessor, §. sicut autem, eo. tit. quibus scribitur, bona
fidei possessorum hereditatis culpa rationem reddere non teneri: tunc enim, quia quasi rem
suam neglexit, nulli querelæ subiectus est, ante petitam hæreditatem. Qui quidem, præter ea
quæ suprà dicta sunt, multum faciunt pro opinione Bago. etiam distinguentis, an retractus
ante incendium fuerit petitus, an non. Certe illi textus nihil obstante illi contrariæ sententiæ. ibi
enim is possessor hæreditatis erat omnino bona fidei, nec sciebat rem esse subiectam petitioni
hæreditatis, vt aperte ibi declaratur: alioquin non fuisset bona fidei possessor. Hic autem em- *Emptor,*
ptor nec potest, nec debet ignorare id ius retractus lippis & tonsoribus non incognitum, vt di- *qui emit*
ximus suprà cod. tit. §. xij. gloss. j. num. 7. sed hoc de euclitione. *minus di-*
midio infi-

71 ¶ Et ne quis amplius dubitet, textum habemus expressum, dominū rei subiectæ restitutio ne-
neri de incendio sua culpa in te ipsa contingēti, in l. si mod. ff. de leg. j. & voluit gl. in L qui ex- *pretij, an*
ceptionem, §. j. in verbo, asserit, in prin. ff. de condic. indeb. In quam etiam sententiam facit, q. *teneatur, si*
non obscure sentiunt Doct. in l. jj. C. de rescin. vendit. emptorem, qui rem emit minus dimidia *res perie-*
parte iusti pretij, teneri ex eadem l. si res sua culpa perierit, cum negant eū teneri, si fortuitò & *rit.*

sine culpa ipsius periret. Ita enim voluerunt glo. Bart. Bal. Sal. & Pantal. ibi. & Anto. Burg. in c. cùm dilecti in fin. extrà de empt. & vendi. Quamvis sint, qui & in hoc quoque vltimo casu constanter affirment eum teneri. vt per Barpt. Brix. quæsti. venerabili. lxiij. pone quòd res empta. & Alberi. post Guid. Suz. in d. l.ij. col. iiij. vers. item quærit glof. C. de rescin. vend. & Panor. in d.c. cùm dilecti. in fin. & Franc. Cre. sing. lxxiiij. volo te docere. vbi tamen Bapt. Castel. in addi. tener priorem. Et quamvis in retractu proximitatis res aliquid dubij habeat, tamen in conventionali, nihil omnino dubitarem, quin emptor teneretur.

72 ¶ Decimoquarto quæro. Domus vendita combusta est, aut aliter destruta: an consanguineus venditoris poterit aream eius retrahere? Etidem quæri potest de retractu conventionali. Et prædicti hanc quoque quæsti. in retractu proximitatis posuit Geral. Bag. in d. disputa. retractus, verità, an con siculo, quæro subsequenter, emissi domum. Dicitque priuum videri. consanguineum non es fætus admittendum: quia domus destruta amplius domus non est, l. repeti. §. rei mutatione, ff. posse retrahere quibus modis vñsfructus amitt. vbi si ades quatuor vñsfructus relictus est, corruere vel exusta sunt, extinguitur vñsfructus: adeo quidem, vt nec area nec cæmetorum debetur, & est similis tex. (vt id ei addas) in l. quid tamen, §. j. ff. eo. tit. & in l. quoties, §. vlt. & l. qui vñsumfructum, in prin. ff. de vñsfruct. & l. seruitures. §. si sublatum, ff. de seruit. vrb. præd. Allegat item ipse Bago. l. domum, ff. de contrahend. emp. vbi non constitutio emptio domus, quâ exustam emptor & venditor ignorabant, quamvis area maneat. Subdit autem contrarium quoque videri: quia idem est iudicium de parte, ac de toto, l. quæ de tota, ff. de rei ven. & l. qui scit, ff. de vñsfr. Area autem pars est & quidem maxima ædium, l. qui res, §. aream, ff. de solu.

73 ¶ Tandem vero concludit ipse Bago. aream retrahi non posse, quia domus (inquit) destruta amplius non est domus, nec pars ipsius, §. vlt. Instr. de vñsfr. vbi tamē aliud non dicitur, quam in d.l. §. rei mutatione. Subiungitque, quod si etiam eadomus reficeretur ex iisdem clementis, tamen retrahi non posse: quia non eadem domus esset, d. §. aream, & l. inter stipulantes. §. sacram, in f. ff. de verbis. obligatio. Nec obstat(ait) quod dictum est de toto & parte: quia illud procedit, cùm eadem est vñsqueratio: hic autem diuersa est. Cui in hoc additum modi arg. de toto ad partem, & è diuerso, non valere, cùm diuersa est vñsque ratio, l. cùm de indebito. versiculis, sed hoc ita, & ibi Saly. in secundo notab. ff. de probat. sed nec necessariò concludere, etiam si sit eadem ratio, l. si quis aliam, ff. de solut. cum aliis multis vñsque similib. & concord. à me latè congestis suprà, §. primo, in glo. vij. in verbo, ou autres choses censées pour immeubles, n. 45, sum postremo. Sed vt redeamus, nec area quidem pars est domus, l. si is qui quadrangula, §. quadam, ff. ad legem Falcidiam. aut si pars est, intelligitur, quandiu domus est, aliás minime. & ita intelligitur quod suprà diximus.

74 ¶ Hac prope Bago. quem refert, & sequitur Boët. in commentariis consuetudin. Biturig. hoc cod. tit. §. iiiij. in fin. Quibus omnino non accedo, fretus autoritate domo, ff. de pigno. actione. vbi domo pignori data, & area eius tenebitur, etiam si (vt dicit gloss. quam omnes sequuntur) domus ipsa comburatur, & redditus est text. rationem. est enim area pars eius. Glo. autem ibi pro contrario adducit dict. §. vltimum. Instru. de vñsfructu. nec id aliter diluit. At Bart. eodem in loco, dicit aliud esse in vñsfructu, de quo loquitur dict. §. vltim. quia mutatione rei permittit vñsfructus, vt scribitur in d. §. rei mutatione. aliud autem in pignore, vt ibi probatur, & in l. Paulus, §. domus, ff. de pignor. Atque etiam in dominio, vt & ipse Barto. & Sal. optime declarant, in l. si conuenerit, §. si quis cauerit, ff. de pignor. act. Cui & tu additum text. optimum in l. folium, ff. de rei vindicatione, vbi id priuum scribitur, solum esse partem ædium. mox subiungitur, vt intelligatur de eadem re loqui, meum est quod ex re mea supereft. Si ergo emptor, domo, quam emit, exulta, manet dominus area, quæ supereft, si ea area manet obligata ex obligatione domus, quâ fit, vt eadem area non maneat etiam obnoxia retrahui, vt domus erat? præsertim cùm in ea sit eadem ratio retractus, quam suprà sepius adduximus, ne scilicet res exeat extra familiam.

75 ¶ Et vide præterea Bal. in l. col. iiij. versiculo, modò reuoco in dubium, C. de iure emph. qui dicit, domo emphatica exusta durare tamē emphateus in area, si dominus voluerit. quod etiam tenuit Angel. in §. lex itaque, in fin. in authent. de non ali. & subobscure Innoc. in c. portu, col. xx, vers. & prædicta etiam, extrà de loca. & Iason in d. l. col. iiij. versi. ego autem, & iterat. col. xvij. versiculo, & ista etiam, de iure emph. De quo tamen vide Steph. Bertrand. cons. cxiiij. pro defensione, lib. iiij. Sed & tu vide Bart. loquentem de superficie, in l. vlt. ff. de superficie. Et præterea text. in l. venditor ex hereditate, in fin. ff. de heredit. vendit. vbi venditor domus aream tradere debet exusto ædifico. & in l. si ego. §. vlt. ff. de Publicia. in rem actio. vbi si insula, & ad aream ea peruenit, æque potero vti Publiciana pro area ipsa, atque pro insula, si ea extaret, & l. in tantum, §. sacra, ff. de rerum diuisio. vbi semel æde sacra facta, diruto ædifico

ædificio area sacra manet. quod etiam probatur in l. aede, ff. de contrah. empt. Et ita nunc upa-
tim in casu nostri retractus tenuit Ferro. in consuetu. Burdig. hoc tit. §. xv.

76 ¶ Etsi teneamus hanc opin. quæ vult retractum habere locum in huiusmodi area, domo ven. *An autem*
dita exusta, quæ mihi verior & propè indubitate esse videtur: questionis est, utrum tunc con-
sanguineus tenebitur reddere integrum dominus venditæ pretium, an verò pro rata tantum
neu retrac-
area. & Ferro, qui hanc (vt diximus) tentiam fecutus est, eodem in loco dicit integrum resti. *bēs aream*
tuendum, nec aliter consanguineum esse audiendum, nec quicquam allegat, tanquam id mi-
tantum te-
nime obscurum sit, nec allegatione indiget. In id autem facit, quod scriptum est in l. in fin. *neatur in-*
C. de iure emphyt. non minui pensionem emphyticam, ob id quod portio rei emphyticę *tegrum pre-*
perierit: modò aliquid etiam modicum superfit, secundum glof. & Doct. ibi, & glof. in §. adeò. tū soluere.
Institu. de loca. & in cap. potuit, in gloss. mag. & ibi quoque Doct. extrā eo. Specul. eo. quoque
tit. §. nunc aliqua, versificu. sed quare, qui est sub viij. q. & iterum versicul. cxxxiiij. & sequen. &
ibi etiam Ioan. And.

77 ¶ Sed contrà facit, quod de remissione pensionis pro rata periculi siue calamitatis rei locatae *De eadē re.*
scribitur in l. licet certis, & l. excepto, C. locat. & c. propter sterilitatem, cod. tit. Et quod alio nō
admodum dissimili casu scribitur in l. domum, ff. de contrah. empt. quæ loquitur de domo ven-
dita, cuius pars incendio consumpta erat, ob idque (ait) extimatione boni viri habita, quod ex
pretio propter incendium de cretere fuerit inuenitum, ab eius præstatione emptorem esse libe-
randum. Et quod legitur in l. forma, §. j. ff. de censib. si agri portio chalmate perierit, deberi eū,
qui in publicis tabulis modum detulerit, per censitorem relevauerit. Et quod traditur in l. iij. C. de
allu. tributa minui pro parte rei extincta, sed illud speciale else in tributis tradunt glo. & alij
in d. l. j. de iure emphyt. & Spec. vbi suprà.

78 ¶ Decimoquinto Quarto, an hac oblatio retractus possit fieri die dominico, aut alis Deo *An bac*
Opt. Max. aut Diuis facro. & consequenter an etiam citatio in causa retractus his diebus fieri *oblatio re-*
possit. Et hoc in dubium aliquando reuocari vidimus. Et idem quoque de retractu conuen-
tionali quæsi potest. Et quantum ad oblationem non admodum dubium videri potest, cum sit *fieri die*
actus extrajudicarius, nullam requirens causæ cognitionem, arque in mero facto consitens, *dominico.*
per text. & ibi not. plenisimè per Doct. in l. j. §. nuntiatio, ff. de ope. no. nunt. & in leg. miles, §.
Sexaginta, ff. de adul. & Hosti. in Summa. de fer. §. qualiter distinguatur. Alb. in l. illud, colum.
ij. versificu. circa tertium de sacrofan. eccles. Fed. Senen. consil. cxlvij. diffinitiua, & Bar. in l. cum
filii familias, §. vlt. & ibi Iaf. circa medium, ff. de verb. oblig. vbi tradunt interpellationem,
protestationem, & quemuis alium actum extrajudiciale, posse fieri diebus feriatis, etiā Deo
dicatis. & rursus in leg. si expressim, colum. iiij. versicul. circa primum, ff. de appell. & Bald. qui
loquitur de intimatione in l. in contractibus, §. vlt. C. de non numer. pec. cum aliis concord.
adductis ab Alexan. consil. xxv. viso, colum. iiiij. versificu. tertio corroborantur, lib. vj. & plenus
Fel. in cap. cum M. Ferra. colum. xx. versic. secunda conclusio, & ibi quoque Fran. Ripa num.
146. extrā de const. & quæ diximus suprà, §. vltim. gloss. ij. in xvij. quæst. { Quibus addé quod
quilibet actus, qui etiam coram iudice debet, potest fieri etiam die feriato vel in hono-
rem Dei, modò non sit necesse iudicem loqui, sed tantum eius præsentiam requiri, cuiusmodi
est actus insinuationis. Ita enim voluit Angel. in l. omnium, circa medium, in versic. ego addo
aliud. C. de testa. }